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ABSTRAKT

Abstrakt česky

Diplomová práce se zabývá řízením rizik vybraného Start-up projektu společnosti Oscar

Tech s.r.o. Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části jsou

popsána všechna východiska vztahující se k problematice řízení rizik, která jsou využita

v praktické části, start-up organizací a jejich projektů. V praktické části je nejprve popsána

vybraná společnost Oscar Tech s.r.o. a její produkt, u kterého je na základě zjištěných

informací provedena analýza současného stavu řízení rizik. V poslední praktické části je

navrhnut projekt vedoucí ke zlepšení řízení rizik projektu Oscar Senior.

Klíčová slova: Start-up, Start-up projekt, Riziko, Řízení rizik, SWOT analýza, Lean

Canvas.

ABSTRACT

The diploma thesis deals with risk management of selected Start-up project of Oscar Tech

s.r.o. company. The thesis is divided into theoretical and practical part. The theoretical part

describes all the starting points related to risk management, which are used in the practical

part, start-up organizations and their projects. At first the practical part describes the

selected company Oscar Tech s.r.o. and its product, which the current state of risk

management is analysed for, based on the information collected. A project for

improvement of the risk management of the project of Oscar Senior is designed in the last

part.

Keywords: Start-up, Start-up project, Risk, Risk management, SWOT analysis, Lean

Canvas.
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ÚVOD

Dnešní doba přináší mnoho nových nápadů, myšlenek, podnětů, ale také příležitostí. Na trh

vstupuje čím dál více nových firem, nových jednotlivců či týmů, kteří začínají své

podnikání v prostředí s rychlým vývojem, v prostředí sociálních sítí a technických

pokroků. Mnozí lidé už nechtějí být vázáni na své zaměstnavatele, chtějí být pány svého

času a pracovat sami na sebe, navíc v oblasti, která je zajímá, naplňuje a která je baví.

Slovo „podnikání“ nabuzuje některé dojmem pustit se do něčeho nového, někteří se však

této příležitosti bojí. Velkým trendem je proniknutí na trh s vlastním produktem či šlužbou,

což si žádá velké odhodlání.

V souvisloti s novým nápadem, s myšlenkou přijít na trh s něčím novým, se dostáváme

k označení, které prorazilo do světa velkou rychlostí a které je pro některé stále velkou

neznámou – Start-up. A právě v diplomové práci se jedním takovým Start-upem zabývám.

Jedná se o projekt, se kterým přisla na trh společnost Oscar Tech s.r.o. Každý podnikatel,

existence každé organizace, která prorazila na trh se svým Start-upem, musí čelit mnoha

rizikům a to i projekt výše uváděné společnosti. Všechny rizika mohou mít jak negativní,

tak i pozitivní stránku. V dnešní době však převládají bohužel rizika s negativní povahou.

Organizace je však mohou identifikovat včas a zamezit tak jejich vzniku. Na obranu těchto

rizik vznikl risk maangement – řízení rizik. Řízení rizik má za úkol rizika identifikovat,

analyzovat, ohodnotit a navrhnout přístup jejich ošetření. Podrobněji se řízením rizik budu

věnovat jak v teoretické, tak v praktické části diplomové práce.

Cílem práce je identifikace rizik projektu a navrhnutí jejich ošetření. Identifikace je

provedena různými analýzami, konkrétně se jedná o Porterovu analýzu pěti konkurenčních

sil, Skórovací analýzu, SWOT analýzu a Lean Canvas.

V další části je vytvořen projekt pomocí CRM systému, který je doporučen organizaci

s cílem lepší komunikace se zákazníky a to jak se stávajícími, tak i s potenciálními. Tato

práce je určena všem vývojovým stádiím Start-up organizací.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 START-UP PROJEKTY

V 19. století se Start-up zabýval prosazováním nových technologií ve zdravotnictví,

ropném průmyslu či při vývoji telegrafů a na počátku 20. století pomáhaly při rozvoji

telefonního, leteckého a automobilového průmyslu. V dnešní době jsou Start-upy

spojovány nejčastěji s informačními technologiemi a internetem. Existují však i v jiných

oblastech, jako například ve zdravotnictví, vzdělání nebo ve finančních službách. Termín

se stal velmi populárním v době internetové horečky, během které bylo založeno velké

množství dot-com společností. [10]

V posledním dvacetiletí došlo k vývoji tolik komunikačních technologií, jakou jsou

například Google, Facebook nebo Youtube. Je až nemožné, jak rychle se tyto technologie

vyvíjely a stále vyvíjí. Různé statistiky a vědci tvrdí, že vývoj se bude stále rozšiřovat.

Budou se vyvíjet především nové technologie, které mají jedno společné, a tím jsou

inovace. A právě díky inovacím se dostáváme ke Start-up projektům, které s nimi souvisí.

[10]

Projekty mohou být z jakéhokoliv odvětví. Velice rychle se rozvíjí, avšak ne všude jsou na

projekty kladeny pozitivní ohlasy. Hlavním kritériem jsou nízké náklady vyvíjení softwaru,

mobilních aplikací či webových řešení a zároveň rychlé nasazení bez nutnosti dlouhého

testování. [10]

1.1 Definice start-up

Samotný pojem je synonymum pro novou nebo začínající firmu. Většinou se jedná o

počáteční nápad, se kterým přichází menší skupina lidí, povětšinou nezkušených lidí, kteří

mají se svým nápadem touhu prorazit na zahraniční trhy a to s co nejnižšími náklady.

Takový nápad může být přítomen prakticky v jakémkoliv oboru, avšak v současné době

indisponují Start-upy založené převážně na vývoji informačních technologií. [11]

Start-up se vyznačuje určitými rysy, kterými jsou:

 žádné nebo nízké počáteční náklady,

 krátká doba existence,

 vlastnění velké myšlenky, která se ověří převzetím rizika,

 riziko je zde v mnohem větší míře, než u klasických offline firem,

 ambice dosáhnout úspěchu na mezinárodních trzích,
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 v případě usazování společnosti je možná návratnost vysoká. [10] [11]

Steven Blank ve své knize definuje Start-up jako: ,,Start-up je dočasná podoba firmy,

určená k hledání škálovatelného a opakovatelného obchodního modelu.“ [12]. Ve své

definici zdůrazňuje především škálovatelnost a opakovatelnost. Znamená to, že růst

jakéhokoliv Start-upu vždy nemusí znamenat stejný růst nákladů. Tyto nové projekty se

zaměřují především na doposud neobjevené trhy, případně přicházejí s inovacemi na již

existující trhy.

Často však dochází ke špatnému vysvětlení této definice a tak je mnohdy za Start-up

považováno něco, co ani Start-upem není. Start-up může být srovnán například s nějakým

projektem či s prvotním nápadem.

Reise (2011, str. 33a), uznávaný americký podnikatel a tvůrce myšlenky Lean Start-up,

definuje Start-up jako: ,,Lidmi tvořená instituce určená k vytvoření nového produktu nebo

služby za extrémně nejistých podmínek“.

Vaňhara srovnává start-up s prvotním nápadem, na svém webu uvádí: „Oproti projektu ve

Startup už musí být live a musí mít zákazníky. Startup je už pro mě normální podnikání.

Máte nějakou nabídku a už vidíte trend, jestli vám počet zákazníků roste. Ve Startupu

nemusíte být nutně hned ziskoví. Musí vám však růst příjmy. Vidíte, že to nestagnuje a jde

to nahoru. Začíná to nápadem, pak z toho může být projekt a nakonec Start-up.“ [13]

Jednotlivé definice pak dále komentuje následovně:

1. Nápad

,,Nápad je něco, co si vymyslím, že chci dělat. I když o tom budu několik let jen mluvit,

pořád to bude jen nápad. Nápad můžu probírat s dalšími lidmi. S kýmkoliv, komu se můj

nápad bude líbit. Se společníky, kteří by daný nápad chtěli dělat se mnou. Avšak dokud se

pro ten nápad neudělá pořádný kus práce, zůstane navždy jen nápadem. Samotný nápad

teda velkou hodnotu nemá, tu má především kvalitní realizace.“ [13]

2. Projekt

,,Jakmile začnu pracovat na nápadu, stává se z toho projekt. Projektem může být například

nápad, ke kterému se udělal web. Společníci začnou psát například bussiness plan nebo

rovnou dělají nějaké kroky k realizaci. Projekt je oproti nápadu mnohem dál a to díky
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tomu, že se už něco skutečně realizuje. Není to už jen o mluvení. O prezentování nápadů. Je

to už o samotné realizaci.“ [13]

3.Start-up

,,Oproti projektu musím mít ve Strart-upu už nějaké zákazníky, projekt musí být live. Avšak

nejde jen o pár testujících zákazníků. Start-up je pro mě už normální podnikání. Při každé


[…]


Organizace Oscar Tech s.r.o. není možná až tak známou společností, avšak její produkt

dokáže mnoha lidem usnadnit život, a tak bych ji bez pochyby zařadila mezi velice

nadějnou společnost. Už jen díky svému silnému mezinárodnímu týmu a promyšleností

svých vizí a cílů to se svým Start-upem mohou dotáhnout velice daleko. I přes poměrně

vysoký počet kladných stránek je organizaci doporučeno provádět analýzy a následné

řízení rizik, aby si společnost byla všech rizik vědoma a mohla je včas začít snižovat.

Jelikož se jedná o mikropodnik, nevčasná práce s riziky by mohla vést ke ztrátě zákazníků,

ke zvýšení počtu konkurence či ke krachu celého Start-upu.

Navrhovaná rizika a jejich ošetření v diplomové práci mají poukázat na přínosy řízení

rizik. Na závěr práce je důležité zmínit, že určité riziko či ohrožení, které patří do každého

podnikání, nemusí být chápáno jen jako něco negativního, ale také jako možnou příležitost.
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PŘÍLOHA P I: KVANTIFIKACE JEDNOTLIVÝCH RIZIK

(VLASTNÍ ZPRACOVÁNÍ)

Rizikový faktor 1: Možný nezájem o aplikaci

Kvantifikace rizik

(3 členové týmu)
1. 2. 3.

Skóre (průměrné

hodnoty)

Možnost výskytu (1 – 10) 3 3 2 2,67

Dopad (1 – 10) 9 8 8 8,34

Ocenění rizika 22,27

Rizikový faktor 2: Více zdatní senioři nebudou v budoucnu aplikaci potřebovat

Kvantifikace rizik

(3 členové týmu)
1. 2. 3.

Skóre (průměrné

hodnoty)

Možnost výskytu (1 – 10) 4 8 7 6,34

Dopad (1 – 10) 7 8 9 8

Ocenění rizika 50,72

Rizikový faktor 3: Špatná spolupráce týmu

Kvantifikace rizik

(3 členové týmu)
1. 2. 3.

Skóre (průměrné

hodnoty)

Možnost výskytu (1 – 10) 2 2 3 2,34

Dopad (1 – 10) 5 6 4 5

Ocenění rizika 11,7
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Rizikový faktor 4: Vysoká konkurence

Kvantifikace rizik

(3 členové týmu)
1. 2. 3.

Skóre (průměrné

hodnoty)

Možnost výskytu (1 – 10) 8 7 8 7,67

Dopad (1 – 10) 6 5 7 6

Ocenění rizika 46,02

Rizikový faktor 5: Vysoké náklady pro získání nových zákazníků

Kvantifikace rizik

(3 členové týmu)
1. 2. 3.

Skóre (průměrné

hodnoty)

Možnost výskytu (1 – 10) 3 5 6 4,67

Dopad (1 – 10) 7 7 8 7,34

Ocenění rizika 34,28

Rizikový faktor 6: Neznalost či omezená znalost cizích trhů

Kvantifikace rizik

(3 členové týmu)
1. 2. 3.

Skóre (průměrné

hodnoty)

Možnost výskytu (1 – 10) 6 5 6 5,67

Dopad (1 – 10) 5 4 4 4,34

Ocenění rizika 24,61
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Rizikový faktor 7: Nefunkčnost aplikace na některých zařízeních

Kvantifikace rizik

(3 členové týmu)
1. 2. 3.

Skóre (průměrné

hodnoty)

Možnost výskytu (1 – 10) 6 5 3 4,67

Dopad (1 – 10) 4 5 5 4,67

Ocenění rizika 21,81

Rizikový faktor 8: Technologické limity

Kvantifikace rizik

(3 členové týmu)
1. 2. 3.

Skóre (průměrné

hodnoty)

Možnost výskytu (1 – 10) 2 1 3 2

Dopad (1 – 10) 4 4 5 4,34

Ocenění rizika 8,68

Rizikový faktor 9: Výpadky systému

Kvantifikace rizik

(3 členové týmu)
1. 2. 3.

Skóre (průměrné

hodnoty)

Možnost výskytu (1 – 10) 2 3 3 2,67

Dopad (1 – 10) 6 4 2 4

Ocenění rizika 10,68
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Rizikový faktor 10: Zákazníci budou preferovat konkurenty

Kvantifikace rizik

(3 členové týmu)
1. 2. 3.

Skóre (průměrné

hodnoty)

Možnost výskytu (1 – 10) 2 3 2 2,34

Dopad (1 – 10) 6 7 7 6,67

Ocenění rizika 15,61

Rizikový faktor 11: Aplikace bude pro některé seniory složitá

Kvantifikace rizik

(3 členové týmu)
1. 2. 3.

Skóre (průměrné

hodnoty)

Možnost výskytu (1 – 10) 2 2 1 1,67

Dopad (1 – 10) 5 4 4 4,34

Ocenění rizika 7,25

Rizikový faktor 12: Uživatelé po zkušební verzi nebudou mít motivaci přejít na verzi

placenou

Kvantifikace rizik

(3 členové týmu)
1. 2. 3.

Skóre (průměrné

hodnoty)

Možnost výskytu (1 – 10) 3 6 4 4,34

Dopad (1 – 10) 7 6 8 7

Ocenění rizika 30,38
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Rizikový faktor 13: Špatné projektové řízení

Kvantifikace rizik

(3 členové týmu)
1. 2. 3.

Skóre (průměrné

hodnoty)

Možnost výskytu (1 – 10) 4 5 6 5

Dopad (1 – 10) 4 7 8 6,34

Ocenění rizika 31,7

Rizikový faktor 14: Odchod zaměstnanců

Kvantifikace rizik

(3 členové týmu)
1. 2. 3.

Skóre (průměrné

hodnoty)

Možnost výskytu (1 – 10) 2 3 3 2,67

Dopad (1 – 10) 8 6 6 6,67

Ocenění rizika 17,81