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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cíle práce a hypotézy X

2 Práce s odbornou literaturou – teoretické zázemí X

3 Struktura práce a postup řešení X

4 Použité metody X

5 Práce s odborným jazykem X

6 Úroveň formálního zpracování práce X

7 Splnění cíle a potvrzení či vyvrácení hypotézy X

8 Teoretický přínos práce a její praktické využití X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení diplomové práce:

Štruktúra jednotlivých kapitol diplomovej práce je logická. Teoretická časť bakalárskej práce
sa venuje základným pojmom z oblastí start-up projektov a riadenia rizík. Študentka
v teoretickej časti vychádza z normy ISO 31000. Jej spracovanie študentkou nie je úplne
presné. V rámci tejto normy sú popísané metódy, ktoré sú následne použité v praktickej časti
(SWOT analýza, Porterova analýza – 5F, skórovacia metóda s mapou rizík a ďalšie).

Cieľ práce študentka formulovala v úvode diplomovej práce. Študentka nepracuje
s hypotézami ani s výskumnými otázkami. Úroveň vypracovania analýz je rôzna. Kladne
hodnotím použitie hodnotenia a priradenia váh jednotlivým položkám v rámci SWOT
analýzy. Naopak ohodnotenie v rámci Porterovej analýzy absentuje. Kapitola venovaná
vyhodnoteniu navrhovaných zlepšení by v rámci diplomovej práce mala byť detailnejšie
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rozpracovaná a jej rozsah by mal byť podstatne väčší. Taktiež návrh v podobe CRM
(Customer Relationship Management) by mal byť spracovaný formou projektu v rátane
vyhodnotenia jeho ekonomických prínosov pre spoločnosť Oscar Tech s.r.o.

Formulácia vlastných myšlienok študentky je v niektorých prípadoch menej zrozumiteľná
a celková formálna úroveň diplomovej práce je nízka (napr. iný formát citácií – str. 12,13; Nie
je dodržané rozdelenie kapitoly na minimálne dve časti – 6.3.1, 6.3.2 – chýba; Nízka kvalita
obrázkov).

Aj napriek uvedeným nedostatkom hodnotím úroveň diplomovej práce ako uspokojivú
a odporúčam ju k ústnej obhajobe.

Kontrola plagiátorství:
Diplomová práca prešla kontrolou plagiátorstva – nie je plagiát.
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